
Nº 97, segunda-feira, 23 de maio de 201616 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016052300016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.375, de 19.05.2016, publicada no DOU de
20.05.2016, seção 02, pag. 23, onde se lê: "no período de 25.07.2016
a 10.07.2016" Leia-se: "no período de 25.06.2016 a 10.07.2016".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 1.031, DE 13 DE MAIO DE 2016

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS),
no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de
novembro de 2015, seção 2, pág. 01; considerando a Portaria/IFMS
n° 984, de 10 de maio de 2016; considerando o Memorando n°
118/DIRGE-PP, de 12 de maio de 2016, resolve:

Art. 1° Anular a Portaria/IFMS n° 984, de 10 de maio de
2016, publicada no Diário Oficial da União em 12 de maio de 2016.

Art. 2° Alterar parcialmente a Portaria/IFMS n° 774, de 26
de junho de 2015.

Art. 3º Designar o servidor MARCOS PINHEIRO VILHANUEVA,
SIAPE nº 1845853, CPF nº 929.245.499-49 e RG nº 6.436.549-5 SSP/PR, ocu-
pante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Diretor-Geral do Campus Ponta Porã, como Ordenador de Despesas Titular, con-
forme Unidade Gestora 1584453, no âmbito do Campus Ponta Porã do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS).

Art. 4º Atribuir-lhes responsabilidade pelos encargos patri-
moniais inerentes à função.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS),
no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de
novembro de 2015, seção 2, pág. 01, resolve:

No- 1.089 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS n° 1.447, de 03 de
novembro de 2015.

Art. 2º Exonerar a servidora ELAINE BORGES MONTEI-
RO CASSIANO, SIAPE 1941845, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Pró-
Reitora Pró-Tempore de Ensino do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.090 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS n° 900, de 23 de julho de 2015.
Art. 2º Exonerar a servidora EDILENE MARIA DE OLI-

VEIRA, SIAPE 1871156, ocupante do cargo efetivo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Diretora do
Centro de Referência em Tecnologias Educacionais e Educação a
Distância (CREAD), do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-3.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.091 - Art. 1º Nomear a servidora ELAINE BORGES MON-
TEIRO CASSIANO, SIAPE 1941845, ocupante do cargo efetivo de
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para ocupar a
função de Diretora do Centro de Referência em Tecnologias Educa-
cionais e Educação a Distância (CREAD), do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-3.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos patri-
moniais inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.092 - Art. 1º Nomear o servidor DELMIR DA COSTA FELIPE,
SIAPE 1823260, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, para ocupar a função de Pró-Reitor de
Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos patri-
moniais inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.093 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS n° 132, de 02 de fe-
vereiro de 2015.

Art. 2º Exonerar a servidora REGIA MARIA AVANCINI,
SIAPE 1887555, ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Pró-Reitora de De-
senvolvimento Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.094 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS n° 342, de 24 de março de 2015.
Art. 2º Exonerar a servidora DANIELA MATTÉ AMARO PAS-

SOS, SIAPE 6393092, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Admi-
nistração, da função de Diretora Executiva de Desenvolvimento Institucio-
nal, da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-3.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.095 - Art. 1º Nomear a servidora DANIELA MATTÉ AMARO
PASSOS, SIAPE 6393092, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em
Administração, para ocupar a função de Pró-Reitora de Desenvol-
vimento Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos patri-
moniais inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.096 - Art. 1º Nomear a servidora REGIA MARIA AVANCINI,
SIAPE 1887555, ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para ocupar a função de Diretora
Executiva de Desenvolvimento Institucional, da Pró-Reitoria de De-
senvolvimento Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-3.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos patri-
moniais inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.099 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 866, de 13 de julho de 2015.
Art. 2º Desligar ARIANE CRISTINA TEIXEIRA, matrícula SIAPE
nº 1756457, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Adminis-
tração, da função de Coordenadora de Legislação e Normas do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do
Sul da Diretoria de Gestão de Pessoas - Reitoria, código FG-01.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.100 - Art. 1º Designar HENRIQUE RIBEIRO GIACON, ma-
trícula SIAPE nº 2232125, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, da função de Coordenador de Legislação e Normas do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, da Diretoria de Gestão de Pessoas - Reitoria, código FG-01.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos patri-
moniais inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS),
no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de
novembro de 2015, seção 2, pág. 01; considerando o Decreto n°
7.312, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República,
publicado no Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2010;
considerando os artigos 9º e 10 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 1.102 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI",
Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, IVONEIS
MACEDO DUARTE, habilitado em concurso público, homologado
por meio do Edital/IFMS nº 001.29/2015, publicado no Diário Oficial
da União de 20 de janeiro de 2016, para o Campus Corumbá, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, na vaga nº 0942834, redistribuída do Ministério da Educação
para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 249, de 18 de março de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2014,
retificada em 11 de abril de 2014.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 682, DE 20 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado
com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012, Seção 1,
Págs. 130, 131, e 132, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado
no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1ºRETIFICAR a Portaria número 604, de 04 de maio de
2016, publicada no DOU nº 93, de 17 de maio de 2016, seção 1, página
10, conforme o seguinte: Onde se lê "Assessoria Jurídica de Gestão de
Pessoas", leia-se "Coordenação de Legislação e Normas de Pessoal".

Art. 2ºDeterminar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 683, DE 20 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado
com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012, Seção 1,
Págs. 130, 131, e 132, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado
no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1ºRETIFICAR a Portaria número 605, de 04 de maio de
2016, publicada no DOU nº 92, de 16 de maio de 2016, seção 2, página
20, conforme o seguinte: Onde se lê "Assessora Jurídica de Gestão de
Pessoas", leia-se "Coordenadora de Legislação e Normas de Pessoal".

Art. 2ºDeterminar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 684, DE 20 DE MAIO DE 2016.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131, e 132, e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1ºNomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.00526/2016-DV, FERNAN-
DA PATRÍCIA DAS GRAÇAS TEIXEIRA, habilitada e classificada
em 4º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira
de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Contador, Nível E,
Classe/Padrão E-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado no Campus Congonhas, Código de Vaga nº 0327697.

Art. 2ºDeterminar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.007568/2016-27, resolve:

No- 838 - Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a portaria 673/2016/GAB.,
publicada no D.O.U. de 19/04/2016, seção 2, página 24, que contrata
ALESSANDRA DE ALMEIDA PEREIRA, CPF 708.194.592-91, pa-
ra o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto, área de atuação EVENTOS, com lotação no Campus
Avançado de Vigia deste Instituto.

No- 839 - Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a portaria 744/2016/GAB.,
publicada no D.O.U. de 03/05/2016, seção 2, página 27, que contrata
LENA PATRÍCIA SOUZA RODRIGUES, CPF 700.082.802-15, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Subs-
tituto, área de atuação INFORMÁTICA, com lotação no Campus
Avançado de Vigia deste Instituto.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

PORTARIA Nº 844, DE 20 DE MAIO DE 2016.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.011443/2016-00, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do
art. 9º, da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, no cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", nível "1" per-
tencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Pará, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, o can-
didato habilitado em concurso público, cujo resultado final foi homologado
em definitivo no Edital nº 06 de 26 de novembro de 2015, publicado no
D.O.U. de 27 de novembro de 2015, Seção 3, conforme exposto abaixo:

Cargo: 06 - INFORMÁTICA.
Polo: ABAETETUBA.
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
3 0940423 ROGÉRIO RODRIGUES MELO 84403640249

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 87, DE 20 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril
de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página
1, empossado no dia 28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo n°
23051.006099/2016-29, resolve:

Art.1º Autorizar, ad referendum, no período de 10 de junho de
2016 a 10 de junho de 2017, o afastamento internacional com ônus
limitado para este Instituto, do servidor Alam dos Reis Saraiva, ma-
trícula SIAPE 11215700, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado
no Campus Belém, para participação em Programa de Pós-Graduação
stricto sensu, Pós-doutorado em Biodinâmica do Movimento Humano
da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, em Portugal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-23T05:00:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




